fosam facite, & in eam corpus ejus projicite; ibique super eum tres aureos quos reliquit, justate, omnes simul clamantes: Pecunia tua tecum sit in perditione. Et sic cum terra operite. In quibus utrisque rebus unam morienti, alteram vero volui prodesse fratribus viventibus: ut & illum amaritudo mortis a culpa solubilem faceret, & istos avaritiæ tanta damnatio terreret, atque a culpa prohiberet. Nam cum idem monachus pervenisset ad mortem, atque anxie se quæreret commendari fratribus, & nullus e fratribus ei applicari & loqui dignaretur: ei carnalis frater, cur ab omnibus fratribus esset abominabilis, indicavit. Qui protinus de reatu suo vehementer ingemuit, atque in ipsa sua tristitia e corpore exiit. Qui ita est sepultus, ut dixeram. Sed fratres omnes ex eadem ejus sententia conturbati, cœperunt singuli extremam quæque & vitia, & quæ eis habere regulariter semper licuerat, ad medium proficere, vehementerque formidare ne quid apud eos esset, unde reprehendi potuissent.

XI. Sacrificium salubre pro defunctis.

Cum vero post mortem ejus triginta jam essent dies evoluti, cœpit animus meus defuncto fratri compati, ejusque cum dolore gravi supplicia pensare, & si quod esset creptionis ejus remedium quærerem. Tunc invocato ad me eodem Pretioso monasterii mei Præposito, tristis dixi: Diu est quod frater ille qui defunctus est, in igne cruciatur: debemus ei aliquid charitatis impendere, & eum (in quantum possumus) ut eripiat, adjuvare. Vade itaque, ab hodierna die diebus triginta continuus offerre pro eo sacrificium stude, ut nullus omnino prætermittatur dies, quo pro absolute illius hostia salutaris non offeratur. Qui protinus abcessit, & dictis paruit. Nobis autem alia curantibus, & dies evolutos non numerantibus, idem frater qui defunctus fuerat, nocte quadam fratri suo germano Copioso per visionem apparuit. Quem ille cum vidisset, inquisivit dicens: Quid est, frater? quomodo es? Cui respondit: Nunc usque male fui: sed jam modo bene sum; quia hodie communionem accepi. Quod idem Copiosus pergens, protinus indicavit fratri-

tum Præfationes ab antiquis temporibus servasse, easque ipsis tenendas mandare. Verum, ut observavit eruditissimus Cardinalis Bona lib. 2. Ret. Liturgicarum cap. 10. num. 3. si ætate Pelagii illis tantum novem Præfationibus, festis in ea Epistola memoratis, Romana Ecclesia tantam dudum in ea receptis & probatis utebatur, quomodo Gregorius ejus immediatus successor, Sacrorumque rituum tenacissimus custos alias novas instituit? Suspicionem auget Joannes Diaconus, qui cum res a Gregorio gestas in Vita ipsius minutissime prosequatur, nullam tamen de Præfationibus ab eo contra morem diu receptum institutis mentionem facit. Ipse item

Gri.

CHRISTI
590.PELAGII PAP. II.
13.MAURITII IMP.
5.

tribus in monasterio. Fratres vero solite computaverunt dies, & ipse dies exiit, quo pro eo trigesima oblatio fuerat impleta. Cumque & Copiosus nesciret quid pro eo fratres agerent, & fratres ignorassent quid de illo Copiosus vidisset: uno eodemque tempore dum cognoscit ille quid isti egerant, & isti cognoscunt quod ille viderat, concordante simul visione & sacrificio, res aperte clauit, quia frater, qui defunctus fuerat, per salutarem hostiam evasit supplicium. Hactenus Gregorius de his quæ hoc anno, dum in suo adhuc degeret monasterio, contigerunt ante triennium quam libros Dialogorum factus jam Pontifex scriberet. De quo item tempore & loco hæc idem superius (a):

(a) Greg. dial. l. 4. c. 47.

XII.
De Joanne monacho.

Ante hoc autem triennium, cum quidam frater fuisset mortuus, atque in ejusdem monasterii cœmeterio a nobis sepultus, cunctis nobis ab eodem monasterio exeuntibus, idem Joannes (sicut nobis pallens & tremens indicavit) illic, nobis discendentibus, inventus, ab eodem fratre qui mortuus fuerat, de sepulcro vocatus est; quod mox subsequens finis edocuit: nam post dies decem invasus febris, carne solutus est. Hæc de Joanne, cujus virtutes paulo superius enarravit.

XIII.

Sed & quæ etiam hoc anno in eodem suo ipsius monasterio, cum pestis urgeret, acciderint memoria digna, ipso enarrantante audiamus, quæque ipse postea pro concione ad populum (b) in ecclesia dixit, & in Dialogis breviter recitavit his verbis (c): Is de quo in homiliis coram populo me narraffe jam memini, inquietus valde Theodorus nomine puer fuit, qui in monasterium meum, fratrem suum necessitate magis quam voluntate secutus est. Cui nimium grave erat, si quis pro salute sua aliquid loqueretur. Bona enim non solum facere, sed audire non poterat. Numquam se ad sanctæ conversionis habitum venire, jurando, irascendo, deridendo testabatur. In hac autem pestilentia, quæ nuper hujus urbis populum magna ex parte consumpsit, percussus in inguine, est perductus ad mortem. Cumque extremum spiritum ageret, conveniunt fratres, ut egressum illius orando

(b) Greg. in Evang. homil. 38. (c) Greg. dial. l. 4. c. 37.

De Theodoro in-disciplinato monacho.

PAGIUS

Gregorius in Epistola ad Joannem Syracusanum in qua de additis vel immutatis in ritibus Sacramentorum, propter quæ reprehensus fuerat rationem reddit de Præfationibus sicut & de Epistola Pelagii II. silent Scriptores illius, & aliquot sequentium sæculorum. Adhuc in libris antiquis Sacramentorum, qui Romanæ Ecclesiæ titulum præ se ferunt, plures reperiuntur Præfationes, vixque ulla Missa est, cui propria & peculiaris non assignetur. Accedit testimonium Guimundi ex Monacho Sancti Benedicti Episcopi Averfani, undecimo Ecclesiæ sæculo demortui, Romanis ritibus jam ubique receptis, qui

protegerent. Jam corpus ipsius ab extrema parte fuerat præmortuum; in solo tantum pectore vitalis adhuc calor anbebat. Cuncti autem fratres tanto pro eo cœperunt enixius exorare, quanto eum jam videbant sub celeritate discedere. Tunc repente cœpit iisdem fratribus assistentibus clamare, atque cum magnis vocibus orationes eorum interrumpere, dicens: Recedite, recedite: ecce draconi ad devorandum datus sum, qui propter vestram præsentiam devorare me non potest: Caput meum jam suo ore absorbit: date locum, ut non me amplius cruciet, sed faciat quod facturus est. Si ei ad devorandum datus sum: quare per vos moras patior? Tunc fratres cœperunt ei dicere: Quid est quod loqueris, frater? signum tibi sanctæ Crucis imprime. Respondit ille, dicens: Volo me signare, sed non possum; quia squammis hujus draconis premor.

XIV.

Cumque fratres audirent, prostrati in terram cum lacrymis cœperunt pro ereptione illius vehementer orare. Et ecce subito cœpit ager clamare dicens: Gratias Deo: qui me ad devorandum acceperat, fugit; orationibus vestris expulsus stare non potuit. Pro peccatis meis modo intercedite: quia converti paratus sum, & secularem vitam funditus relinquere. Homo ergo, qui (sicut jam dictum est) ab extrema corporis parte fuerat præmortuus, reservatus ad vitam toto corde ad Deum conversus est; & postquam mutata mente diu est flagellis adstrictus, tunc ejus anima carne soluta est. Hæc Gregorius.

XV.

Sed nec prætermittenda quæ divinitus ostensa sunt eodem pestis tempore de diverso post obitum animarum statu militi cuidam, quæ idem Gregorius ita scribit: (d) Illustris vir Stephanus, quem bene nosti, de semetipso narrare consueverat, quia in Constantinopolitana urbe pro quadam causa demoratus, molestia corporis superveniente, defunctus est. Cumque medicus & pigmentarius ad aperiendum eum atque condiendum esset questus, & die eodem minime inventus, subsequente nocte corpus jacuit inbumatum. Qui ductus ad inferni loca, vidit multa quæ prius au-

(d) Greg. dial. l. 4. c. 36.

De Stephano viro illustri.

lib. 1. de Eucharistia refert Præfationem quam in quadam die Dominica, per totum pene Orbem Latinum inter Epiphaniam & Septuagesimam recitari dicit: cujus Præfationis auctoritate utitur etiam Algeri Monachus Cluniacensis, qui anno MCXXX. floruit, lib. 1. de Sacram. Corp. & Sang. Domini cap. 5. Quare Decretum illud de novem Præfationibus nullibi receptum invenitur. Denique ante Pippini & Caroli Magni tempora Gallicana Ecclesia non suscepit Romanæ Missæ ritum & ordinem, sed propriis Officiis propriaque Missa usa est, ut ex variis antiquis Monumentis ostendit idem Cardinalis lib. 1. Ret. Liturg. cap. 120.

CHRISTI
590.PELAGII PAP. II.
13.MAURITII IMP.
5.

audita non credit. Sed cum præfidenti Judici præsentatus fuisset, ab eo receptus non est: ita ut diceret: Non hunc adduci, sed Stephanum ferrarium jussi. Qui statim reductus in corpore est: & Stephanus ferrarius qui juxta eum habitabat, eadem hora defunctus. Sicque probatum est, vera fuisse verba, quæ audierat, dum hæc effectus mortis Stephani demonstravit. Ante triennium quoque in hac pestilentia quæ hanc urbem clade vehementissima depopulavit, in qua etiam corporali visu fugitivæ cælitus venire & singulos quosque ferire videbantur (sicut nosti) Stephanus idem defunctus est. Quid autem acciderit de anima Stephani ejusdem, antequam dicamus, in hac eadem recensita historia paululum immoremur.

XVI.
Eadem sepe divinitus ostensa.

Cum hæc quæ scribit Gregorius ab eodem se Stephano audisse testetur, idemque esset Stephanus vir illustris, atque tum Romæ tum etiam Constantinopoli satis notus: omnis procul abesse debet de narrata historia imposturæ suspicio. Hæc idcirco dixerimus, quod eadem prorsus perpauca tantum mutatis a scriptoribus Gentilibus recensentur, atque in primis a Luciano Samofateni, (a) de Cleodemo & Demylo fabro, vel quæ de alio itidem fabro Curina nomine scribuntur: quibus iteratis exemplis magis magisque ostendatur, divina factum voluntate, ut sæpe aliquibus per species quasdam quæ percipi possint a cunctis, ostensæ sint pœnæ inferorum, quas ipsi ad vitam reduces viventibus testarentur: quo homines saltem abstinerent a malo, vel præmii spe excitarentur ad bonum, ne rerum futuræ vitæ cognitionis penitus experites mortales dilaberentur in deteriora.

(a) Lucian. in Philo. sens.

XVII.

Quæ vero per visum ostensa sunt eodem anno militi itidem Romæ ex hac vita subdueto, idem Gregorius mox subdit his verbis (b): Quidam vero miles in hac eadem urbe nostra percussus, ad extrema pervenit. Qui eductus de corpore, exanimis jacuit; sed citius rediit, & quæ cum eo fuerant gesta narravit. Aiebat enim (sicut tunc res eadem etiam multis innotuit) quia pons erat, sub niger atque caliginosus fetoris intolerabilis nebulam exhalans fluvius decurrebat. Transito autem ponte, amœna erant præta atque virentia odoriferis herbarum floribus exornata, in quibus albarum hominum conventicula esse videbantur; tan-tusque in eodem loco odor suavitatis inerat, ut ipsa suavitatis flagrantia illic deambulantes, habitantisque satiaret. Ibi mansiones erant diversorum, singulæ magnitudine lucis plene. Ibi quadam miræ potentia edificabatur domus, quæ aereis videbatur laterculis construi; sed cujus esset, non potuit agnosci. Erant vero su-

De visio-ne ostensa militi.

per ripam prædicti fluminis nonnulla habitacula: sed alia exurgens fetoris nebula tegebat, alia autem exurgens fetore flumine minime tangebatur. Hæc vero erat in prædicto ponte probatio: Ut quisquis per eum vellet injulorum transire, in tenebrosam fetentemque fluvium laberetur; justis vero quibus culpa non obfisteret, securo per eum gressu ac libero ad loca amœna pervenirent.

Ibi se etiam Petrum Ecclesiasticæ familiæ Majorem, qui ante quadriennium est defunctus, deorsum positum in locis teterioris magno ferri pondere veligatum ac depressum vidisse confessus est. Qui dum requireret, cur ita esset: ea se dixit audisse, quæ nos qui eum in hac Ecclesiastica domo novimus, scientes ejus ætate, recolimus. Dictum namque est: Hic idcirco patitur: quia si quid ei pro facienda ultione videbatur, ad inferendas plagas plus excrucelutatis desiderio quam obedientiæ serviebat: Quod sic fuisse, nullus qui illum novit ignorat.

XVIII.
De Petro majore Familiæ Eccl.

Ibi se etiam quendam peregrinum presbyterum vidisse fatebatur, qui ad prædictum pontem veniens, tanta per eum auctoritate transiit, quanta & hic sinceritate vixit. In eodem quoque ponte hunc quem diximus Stephanum se cognovisse testatus est: qui dum transire voluisset, ejus pes lapsus est, & ex medio corpore jam extra pontem dejectus, a quibusdam teterioris viris ex flumine surgentibus per coxam deorsum, atque a quibusdam albatis & speciosissimis viris cœpit per brachia sursum trahi. Cumque hoc lætamen esset, ut hunc boni spiritus sursum, mali deorsum traherent; ipse qui hæc videbat, ad corpus reversus est; & quid de eo plenius gestum sit, minime cognovit. Qua in re de ejusdem Stephani vita datur intelligi, quia in eo mala carnis cum elemosynarum operatione certabant. Qui enim per coxas deorsum, per brachia traheretur sursum, patet nimirum quia & elemosynas amaverat, & carnis vitis perfecte non resisterat, quæ eum deorsum traherent. Sed in occulto Arbitri examine quid in eo vicerit, & nos & eum qui vidit & revocatus est, latet. Constat tamen, quod Stephanus postquam (sicut prius narravi) & inferna loca vidit & ad corpus rediit, perfecte vitam minime corroxit: qui post multos annos de corpore adhuc in certamine vitæ & mortis exit.

XIX.

Pravis mixta bona non profant.

Qua de re colligitur, quia ipsa quoque inferni supplicia cum demonstrantur, aliis hoc ad adiutorium, aliis vero ad testimonium fiat, ut isti videant mala quæ caveant, illi vero eo amplius puniantur, quoniam inferni supplicia nec visa & cognita vitare voluerunt. Ad hæc interlocutus Petrus diaconus, Gregorium compellans ait: Quid

XX.
Qualis
ædificatio
caelestium
manifis-
tum.

Quid est hoc, quæso te, quod in amon-
nis locis cujusdam domus laterculis au-
reis ædificari videbatur? Ridiculum est
valde, si credimus quod in illa vita ad-
huc metallis egeamus. Ad hæc Grego-
rius: Quis (inquit) hoc, si sanum sapit,
intelligat? sed pro hoc quod illic osten-
sum est, quisquis ille est, cujus mansio
ista construebatur, aperte datur intelli-
gi, quid est quod hic operatur. Nam
qui præmia æternæ lucis elemosynarum
largitate promerebitur, nimirum constat,
quia auro ædificat mansionem suam. Quod
enim superius memoriam fugit ut dicerem;
idem miles qui hæc viderat, narrabat,
quod eosdem laterculos aureos ad ædifi-
cationem domus senes ac juvenes, puel-
læ ac pueri ferebant. Qui ex re colli-
gitur, quia si quibus hæc pietas facta
est, ipsi illic operatores esse videantur.

XXI.
Domus
aurea
Deusde-
dit.

Hic etiam quidam juxta nos, Deusde-
dit nomine religiosus habitabat, qui cal-
ciamenta solebat operari: de quo alter
per revelationem vidit, quod ejus do-
mus ædificabatur, sed in ea constructo-
res sui solo die sabbati videbantur opera-
ri. Qui ejusdem viri postmodum subtili-
ter vitam inquirens, invenit, quia ex
his quæ diebus singulis laborabat, quic-
quid ex victuatque vestitu superesse
posuisset, die sabbati ad beati Petri ec-
clesiam deferre consueverat, atque indi-
gentibus erogare. Qua ex re perpense,
quia non immerito domus ipsius fabrica
crescebat. Sane quidem quæ per visum
ostensa sunt symbola veritatis, ex divi-
nis quoque Scripturis sibi vindicant tes-
timonium. Si enim de structura agitur,
scriptum est (a): Misericordia ædifica-
bitur in cælis. Et de lapidibus pretio-
sis sive laterculis aureis, habes præter
alia multa Apostolum istud ipsum ube-
rius exprimentem, cum ait (b): Si quis au-
tem superædificat super fundamentum hoc,
aurum, argentum, lapides pretiosos, lignum,
fœnum, stipulam, uniuscujusque opus ma-
nifestum erit: dies enim Domini decla-
rabit, quia in igne revelabitur, & cu-
jusque opus quale sit, ignis probabit:
si cuius manserit opus quod ædificavit,
mercedem accipiet. Hæc & alia plurima
id genus in divinis Scripturis facile est
invenire, non ad insinuandum quid sint,
sed quid significare velint.

(a) Psal.
89.

(b) 1. Cor.
3.

XXII.
Veritas
quomodo
in fabulas
conversa.

Qui igitur ea quæ divinitus per quietem
ostensa sunt hominibus, abjecte ni-
mis ac stulte, prout dicta vel scripta
sunt, intelligit, nec ex symbolis veri-
tatem quæ in eis latet elicere sciverit;
fuit anasæ, ut feria in jocos vertat, ve-
ritatem in commenta fabulæque conver-
tat; ut factum vidimus apud Gentiles,
dum quæ historice in libris de Repu-
blica scribit Plato visa ab homine qui
mortuus revixit, & visu mira horrenda

quæ narravit, transiere, superadditis non-
nullis, in poeticas fisiones, quæ a
nostris excusso superinducto pulvere Gen-
tilicio, altiori percepta sensu, veritati
consona retinentur, quæ divinæ Scriptu-
ræ minime repugnare noscuntur, atque
similibus exemplis sæpe ostensis pariter
fulciuntur. Sed de his satis.

XXIII.

Jam vero reliqua videamus, quæ hoc
eodem anno, eadem luc grassante, con-
tingerunt apud Romanum Portum de Mel-
lito monacho; quæ idem S. Gregorius ita
narrat (c): In ea quoque mortalitate,
quæ ante triennium hæc urbem vehementi-
ssima clade vastavit, in Portuensis ci-
vitatis monasterio Mellitus dictus est mo-
nachus adhuc in annis juvenilibus consti-
tutus, sed miræ simplicitatis ac humili-
tatis vir, qui appropinquante vocationis
die, eadem clade percussus ad extrema
perductus est. Quod vir vitæ venerabi-
lis Felix ejusdem civitatis Episcopus
audiens (cujus & hæc relatione cogno-
vi) ad eum accedere studuit, & ne mor-
tem timere debuisset, verbis hunc persua-
soriis confortare; cui etiam adhuc de di-
vina misericordia longiora vitæ spatia
polliceri cepit. Sed ad hæc ille respon-
dit, cursus sui tempora esse completa,
dicens apparuisse sibi juvenem, atque
epistolas detulisse, dicentem: Aperi & le-
ge. Quibus apertis, asseruit, quia se &
omnes qui eodem tempore a prædicto E-
piscopo in Paschali festivitate fuerant bap-
tizati, scriptos in istis epistolis litte-
ris aureis invenisset. Primum quidem (ut
dicebat) suum nomen reperit, ac deinde
omnium illo in tempore baptizatorum,
qua de re certum tenuit, se & illos de
hac vitæ esse sub celeritate migraturos.

(c) Greg.
dial. l. 4.
c. 26.

XXIV.
De prædi-
tionibus
proxime
morituro-
rum.

Factum est ut die eadem ipse morere-
tur, atque post eum cuncti illi qui bap-
tizati fuerant ita secuti fuerunt, ut intra
paucos dies nullus eorum in hac vita re-
maneret. De quibus nimirum constat, quod
eos prædictus Dei famulus idcirco auro
scriptos viderat, quia eorum nomina apud
se fixa æterna claritas habebat. Sicut ita-
que hi revelationibus potuerunt ventura
cognoscere, ita nonnumquam egressuræ a-
nimæ possunt etiam mysteria cælestia non
per somnium sed vigilando prælibare.
Subdit ad hæc demonstranda de his exem-
pla eorum qui migraturi ex hac vita im-
buti sunt spiritu prophetiæ. Ex his in-
mentem revoco quæ Cicero (d) ait his
verbis: Divinare autem morientes etiam,
illo exemplo confirmat Possidonius, quo af-
fert Rhodium quemdam morientem sex æ-
quales nominasse, dixisse qui primus mo-
raturus esset. Quomodo autem id accide-
re possit, tres afferat rationes, duas Gre-
gorius, nimirum sive accidere per reve-
lationem; sive quod e materia emerge-

(d) Cicero.
de Div. l. 1.

XXV.
Salutandi
modus &
non usus
inductus.

(a) Plin.
Nat. hist.
l. 28.

XXVI.
Conc. Hi-
spalense.

XXVII.

PAGIUS
VI.
Concilium
Hispalense
I.

re jam egressuræ animæ inchoantes, præ-
libare quædam possunt de his quæ vincu-
lis solutæ carnis intelligunt.

Hic vero dum de hac agimus peste,
non possumus non confutare errorem,
qui nulla veterum testificatione vulgo ja-
ctatur: ex hoc tempore scilicet, cum pe-
stis ingrueret, & homines morbo ta-
sti sternutando mortui caderent, pie in-
troducunt, ut sternutantum quemlibet
salutemus. Inolevisse enim ejusmodi u-
fum apud Gentiles longe ante, Plinius
(a) testatur: accidisse tamen certum est,
ut aliter illi quam nos ejusmodi saluta-
tionem impertirent deos invocando, nos
Deum. Sed de peste jam satis.

Hoc eodem anno pridie Nonas Novem-
bris celebrata est Synodus Hispalensis, cui
præfuit S. Leander ejusdem civitatis E-
piscopus: ex nota enim Æræ sexcenti-
simæ vigesimæ octavæ, annoque Regis
Reccaredi quinto assertum tempus defini-
tur. Fuit ista Synodus provincialis, cui
interfuerunt octo Episcopi, qui tria in
Synodo decreta firmata ad Pegasium
Episcopum Astigitanum, & non Pela-
gium (ut scriptus codex habet, ex quo
Pelagius pro Pegasio irrepit in textum)
direxerunt: inter quæ illud memorabile,
quo statuerunt, sæculares Judices,
permissione tamen Episcopi, separare de-
bere ancillas, aliaque extraneas mulie-
res a clericis: ita quidem, ut, quod fre-
quentissime legibus Ecclesiasticis frustra
vetitum fuisse constaret atque neglectum
penitus, observaretur, voluit sancta Syn-
odus laicos Judices infurgere, Episco-
pis jubentibus læsæ sæpius legis Eccle-
siasticæ vindices. Præter autem tres di-
ctos canones, collegit ex diversis locis
Hispalensis Concilii canones undecim vir
insignis Garfias Loaisa in editione, quam
summa elucubravimus industria, Hispano-
rum Conciliorum,

Quod vero ad anni hujus res Franco-
rum pertinet: quonam modo Rex Gun-
theramnus in ecclesia a sicario appetitus,
Dei ope illæsus remansit, & ipsum sicario
Ann. Eccl. Tom. X.

Ad num. XXVI. Concilium Hispalense I. ce-
lebratum hoc anno, a quo Spondanus in Epi-
tome perperam illud removit, & ad annum
DXCIV. rejecit. Episcopi enim in Epistola ad
Pegasium Episcopum missa, asserunt se eam sub-
scripsisse die primo Nonarum Novembrium, an-
no quinto Regni gloriosissimi Domini nostri Recca-
redi Regis Æræ DCXXVIII. Regnum interat
Reccaredus mense Aprili, aut initio mensis Maii
anni DLXXXVI. ideoque mense Novembri hujus
Christi anni quintus Regni ejus decurrebat.
Erat Pegasius, ad quem Episcopi scripsere, A-
stigitanæ Ecclesiæ Antistes, ut liquet ex sub-
scriptionibus Concilii Toletani III. & ex Ca-
none II. hujus Concilii Hispalensis: fuit, inquit
Baronius, ista Synodus Provincialis, cui inter-
fuerunt octo Episcopi, quia tria in Synodo decre-
ta firmata ad Pelagium quem vivere putarent,

rium verberatum tantum dimisit incolu-
mem, dignum Christianissimi Principis ex-
emplum Gregorius (b) narrat his ver-
bis: Interea (inquit) advenit festivitas
S. Marcelli, quæ apud urbem Cabilonen-
sem mense septimo celebratur, & Gunthe-
ramnus Rex affuit. Verum ubi peractis
solemnibus ad sacrosanctum altarium com-
municandi gratia accessisset; venit qui-
dam quasi aliquid suggesturus: qui dum
properaret contra Regem, culter ei de
manu delabitur. Apprehensoque repente,
alium culirum evaginatum in manu ejus
reperiunt. Nec mora, eductus de basili-
ca sancta, vinculis & tormentis adductus,
constititur, se emissum ad interficiendum
Regem, dicens: Sic enim tractavit qui
miserit me: Quia cognovit Rex multorum
in se odia aggregata, & suspectus ne per-
cutiatur, omnino se a suis vallari præ-
cipit, nec reperitur aditus qualiter ad eum
cum gladiis quis possit accedere, nisi in
ecclesia, in qua securus & nihil metuens
stare dignoscitur, transuerberetur. Sed
& his de quibus locutus fuit, apprehen-
sis, multis interemptis, hunc verberatum
plagis dimisit vivum: quia nefas puta-
vit, si is qui ab ecclesia ductus fuerat,
truncaretur. Hæc Gregorius.

(b) Greg.
Turon. l. 9.
c. 3.
Gunthe-
ramnus
Rex a Si-
cario fru-
stra inva-
ditur.

Sed claudamus tomum præsentem An-
narium narratione obitus sanctæ Rade-
gundis Reginæ, quæ hoc anno deci-
matertia Augusti diem clausit extremum,
de cujus obitu idem Gregorius agit his
verbis (c): Hoc (inquit) anno beatissi-
ma Radegundis ab hoc mundo migravit:
quæ magnum planctum in monasterio, quod
constituerat, dereliquit. Fui & ego præ-
sens ad eam sepeliendam. Obiit autem
mense sexto, tertiadecima die mensis, se-
pulta post triduum. Quæ autem ibi ipsa
die virtutes apparuerunt, & qualiter fu-
nerata, in libro miraculorum plenius scri-
bere studui. Hæc paucis Gregorius. Par
est autem, ut antequam funus regium
prosequamur, quæ ipsa in sui quod ere-
xerat commendationem monasterii ad E-
piscopos ante obitum scripserat, hic re-
P p p ci-

XXVIII.

(c) Greg.
Turon. l. 9.
c. 2.

direxerunt. Verum tria illa decreta, non ad
Pelagium Papam, sed ad Pegasium missa sunt,
ut postea Cardinalis eruditissimus recte vidit.
Ad num. XXVII. Turonensis, lib. 9. cap. 3.
anno Childeberti Regis XII. refert, Guntramnum
Regem, cum in festivitate Sancti Marcelli ad
Cabilionensem Urbem venisset, quemdam ad
eum accessisse, quasi aliquid suggesturum. Qui frustra in-
dum properat contra Regem, culter ei de manu
delabitur. Rex tamen illum verberatum dimisit
vivum, quia nefas putavit, si is qui ab Eccle-
sia eductus fuerat, truncaretur. Sed facinus pa-
tratum anno DLXXXVII. qui Childeberti Regis
est XII.